

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

**Ceny prenumeraty:**  
 We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.—  
 z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—  
 Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—  
 Zagranicą . . . mies. zł. 5.—, kwart. 15.—

Numer telefonu  
 REDAKCJI  
 I ADMINISTRACJI  
 221-17.  
 Konto PKO Lwów  
 № 504.044.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
 LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.

Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.  
 Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA  
 NUMERU

10 gr.

**Ceny ogłoszeń:**

Za 1 wiersz milimetr. (6/8 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadzłonek i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, rod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—. Tabliczki o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupne i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 30, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.

## Przemówienie wicepremiera Kwiatkowskiego w Sejmie.

### 15-letni program inwestycyjny.

Warszawa, 3. 12. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu wygłosił obszernie przemówienie wicepremier Kwiatkowski, który omówił bilans 20-lecia dorobku gospodarczego Polski oraz przedstawił znakomite postępy naszego gospodarstwa w ostatnich czasach. W toku przemówienia wicepremier zapowiedział realizację planu inwestycyjnego zakrojonego na najbliższe 15-lecie.

Przemówienie to podajemy w obszernym skrócie.

Rok 1938 — rozpoczął wicepremier Kwiatkowski — bilansowany z dalszej już perspektywy historycznej nie utraci tego szczególnego waloru, mocą którego my współcześni oceniamy go jako rok ważki i niezwykłych dla Polski wydarzeń.

#### PRZELAMANIE KOMPLEKSU NIZSZOŚCI

Wicepremier Kwiatkowski cofa się pamięcią do pierwszych dni niepodległości i wskazuje, że obok powszechnej nędzy i zniszczenia naszego kraju, objawem najgorszym w tym okresie były

#### spustoszenia w psychice powojennej Polaków.

Sąsiedzi otoczyli nas lekceważącym mianem Państwa sezonowego, a do wnętrza naszego polskiego obozu przeniknęła niewiara we własne siły i opinia o wszechpotęgde i wszechmądrości obcych. Tu był odcinek najgroźniejszy, przez który wdrzeć się mogła każdej chwili klęska.

Gnie stopniowo, ale systematycznie gatunek zanarchizowanych ludzi o psychicznym kompleksie niższości, gatunek satelitów obcych sędzi, adoratorów obcych wartości i obcych idei szukających wciąż obcych wzorów, by skopiować reguły postępowania dla siebie i dla Polski, a przyrasta gatunek ludzi zorganizowanych psychicznie i samodzielnie w pracy i myśleniu, przyzwyczajony w sobie zwycięstwo wysiłku i osiągnięcia polskiego, gatunek uzdolniony do współpracy z każdą pozytywną i twórczą siłą, ale zarazem świadomy, że cała odpowiedzialność za przyszłe losy Polski spoczywa tylko na naszych barkach, na naszym wysiłku i zdolności do ofiar.

#### REALIZM DZISIEJSZYCH WARTUNKÓW ŻYCIA POLSKI

Dzisiaj musimy żyć i działać nie wedle swobodnie wybranej i najmądrzejszej teoretycznie doktryny ekonomicznej, ale wobec jaskrawego paradoksu międzynarodowych stosunków finansowych i gospodarczych.

Istnieje kilka niezwykle ważkich i w zasadzie prostych postulatów, których realizacja wprowadziłaby ludzkość na drogę znacznie trwalszego i pewniejszego rozwoju ekonomicznego. Wśród tych postulatów wicepremier wymienia: wyrównanie gęstości zaludnienia w świecie i racjonalizowanie emigracji, równy dostęp wszystkich narodów cywilizowanych do źródeł surowców energetycznych, swobodną cyrkulację ludzi, kredytów i towarów, zniesienie wszelkich prohibicji, przywrócenie stabilizacji walut, umożliwienie spłaty długów międzynarodowych

towarami i pracą, itp. W atmosferze stabilizacji politycznej realizacja tych wskazań mogłaby pchnąć rozwój wielu krajów na zupełnie nowe, wielkie tory, ale w ciągu 20 lat po wojnie nie został zrealizowany praktycznie ani jeden z tych postulatów.

Część konwencji międzynarodowych, zawartych pod patronatem Ligi Narodów, ugrzęzła bez praktycznego rezultatu w archiwach komisyjnych, a część zrealizowana albo nie posiada faktycznego znaczenia, albo stanowi dziś gorzki wyrzut dla wielu narodów.

Resztki biologicznego automatyzmu w procesach ekonomicznych zostały usunięte i wyparte z życia, a coraz więcej czynników gospodarczych ulega uzależnieniu od planowania narodowego i bezplanowości międzynarodowej.

Omawiając warunki sytuacji między narodowej, wicepremier określa, że z pośród 22 głośnych państw świata, 9 znalazło się w połowie bieżącego roku w grupie tzw. kryzysowej. 8 miało koniunkturę względnie ustabilizowaną, a tylko 5 państw tworzyło grupę koniunkturę zwykłej. Wśród tych o-

statnich znalazła się i Polska (zwyżka 8,4 proc.) i Niemcy (6,2 proc.).

#### WZMACNIA SIĘ POLSKI ORGANIZM GOSPODARCZY

Mówiąc o osiągnięciach Polski i całości gospodarstwa, nie pragnę przesłaniać tej prawdy, że indywidualna sytuacja milionów ludzi pozostawia wiele do życzenia. Tym niemniej dotychczasowe rezultaty otwierają drogę do lepszego bytu szerokich warstw społeczeństwa drogę, która w okresie kryzysu była zaryglowana i zamknięta. Zestawiając ogólny wskaźnik produkcji przemysłowej za pierwsze półrocze 1938 r. z analogicznym wskaźnikiem za pierwsze półrocze 1935 r., notujemy przyrost w Italii 6,8 proc., w Anglii 13,3 proc., w Finlandii 22,7 proc., w Japonii 23,5 proc., w Niemczech 35,5 proc., w Estonii 37,1 proc., w Polsce 42,2 proc., a np. w Belgii i St. Zjedn. dość poważny spadek. Oznacza to, że dzwigaliśmy się z bardzo głębokiego upadku, ale dzwigaliśmy się bardzo szybko.

(Dalszy ciąg na stronie 3-ciej).

## Pierwsze posiedzenie nowej czeskosłowackiej Rady Ministrów.

Praga, 3. 12. (PAT.) Nowy rząd czeskosłowacki złożył na ręce prezydenta republiki przepisaną konstytucją przysięgę. Bezpośrednio po tym odbyło się na Hradczynie pod przewodnictwem premiera Berana pierwsze posiedzenie nowej rady ministrów. Premier Beran wygłosił krótkie przemówienie, w którym w imieniu swego rządu wyraził podziękowanie byłemu premierowi gen. Syrovemu za jego prace na stanowisku szefa rządu w okresie ostatnich dwóch miesięcy. Omawiając z kolei zadania nowego gabinetu, premier Beran oświadczył, że rząd jego dążyć będzie przede wszystkim do zupełnego uregulowania sytuacji wewnętrzno-państwowej w Czechosłowacji przez zrealizowanie nowych zasad współżycia autonomicznych krajów republiki. W dziedzinie polityki zagranicznej nowy rząd starać się będzie o utrzymanie przyjaznych stosunków ze wszystkimi państwami sąsiednimi.

Na zakończenie posiedzenia nowy rząd dokonał wyboru dwóch wicepremierów. Na wniosek premiera, Berana rada ministrów powołała jako zastępców przewodniczącego rządu ministra bez teki Sidora oraz ministra obrony narodowej Syrovego.

Oceniając skład nowego gabinetu centralnego, kół polityczne zwracają uwagę, że poza premierem Beranem i wicepremierem Sidorem, którzy reprezentują partie jedności narodowej w Czechach i na Słowacji, nowi ministrowie są wyłącznie przedstawicielami sfer wojskowych, urzędniczo-fachowych lub gospodarczych. Obok gen. Syrovego, który zatrzymał portfel obrony narodowej i min. finansów Kalfusa, pozostaje na swym stanowisku trzeci minister resortu ogólnopaństwowego Chvalkovsky, ce według wypowiedzianej tu opinii pozwala przypuszczać, że ostatecznie przyjęty kierunek polityki zagranicznej Czechosłowacji nadal nie ulegnie zmianie.

## Mufti zakazał Arabom odbycia pielgrzymki do Mekki.

Jerozolima, 3. 12. (PAT.) Naczelny komitet arabski, kierujący powstaniem palestyńskim i pozostający pod kierownictwem muftiego, ogłosił proklamację, zakazującą Arabom w Palestynie, Syrii i Iraku odbycia w roku bieżącym dorocznej pielgrzymki do Mekki. Proklamacja wzywa do złożenia przeznaczonych na ten cel funduszy na rzecz pomocy dla arabskich ofiar rozruchów w Palestynie.

Powóżywszy zakaz naczelnego komitetu, nie mający precedensu w dziejach mużulmańskich i równoznaczny z naruszeniem największej tradycji religij-

nej islamu, wywołał w Palestynie arabskiej zrozumiałą sensację, a wśród kół opozycyjnych ogromne oburzenie.

Proklamację naczelnego komitetu arabskiego komentuje się powszechnie jako dążność muftiego do wywarcia zemsty na królu Ibn Saudzie za jego odmowę udziału w odbytych niedawno kongresie mużulmańskim w Kairze i za nie udzielanie poparcia powstaniu arabskiemu.

Skarb bowiem państwa króla Ibn Sauda, na którego obszarze położona jest Mekka, czerpie z dorocznych pielgrzymek olbrzymie dochody.

## GEN. SOSNKOWSKI U MARSZ. MIEDZIŃSKIEGO.

Warszawa, 3. 12. (PAT.) P. Inspektor Armii gen. K. Sosnkowski, rewizytował marszałka Senatu plk. B. Miedzińskiego.

## MINISTROWIE W ROLI KWESTARZY NA GWIAZDKĘ DLA DZIECI.

Warszawa, 3. 12. (PAT.) W mającej się odbyć w dniu 4 grudnia zbiórce pieniężnej na gwiazdkę dla dzieci bezrobotnych, zapowiedzieli swój udział w charakterze kwestarzy ministrowie. Kwestować będą p. wicepremier inż. Kwiatkowski oraz ministrowie Kościelkowski, Grabowski, Ulrych, Kałiński, Roman, Świętoślowski.

W kwesie wezmą również udział wojewoda Jaroszewicz, prez. Starzyński, prezes B. G. K. gen. Górecki, artyści scen warszawskich i studenci. Ogółem kwestować będzie około 4000 osób.

## ZMIANY W MIN. SKARBU.

Warszawa, 3. 12. (Tel. wł. — l. r.) Jak się dowiadujemy, na miejsce naczelnika wydziału opłat stemplowych Achillesa Rosenkranza, który z dniem 1 grudnia br. przeszedł na emeryturę, został mianowany p. Kazimierz Strzelecki, dotychczasowy radca tegoż wydziału w departamencie podatków i opłat stemplowych Ministerstwa Skarbu.

## SŁOWACY NA CZESKICH PLACÓWKACH KONSULARNYCH

Praga, 3. 12. (PAT.) Rząd słowacki wystąpił do rządu centralnego z żądaniem mianowania w każdym poselstwie czeskosłowackim po jednym urzędniku narodowości słowackiej, a szczególnie w poselstwach, znajdujących się w państwach, gdzie przebywała rzesza emigrantów słowackich t. j. w Stanach Zjednoczonych, Belgii, Niemczech i Francji.

## RIBBENTROP W PARYŻU.

Paryż, 3. 12. (PAT.) Min. spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop przybędzie do Paryża we wtorek rano, a odjedzie w czwartek rano. Program tej wizyty nie jest jeszcze definitywnie ustalony. Podpisanie deklaracji francusko-niemieckiej nastąpi przypuszczalnie we wtorek. Tegoż samego dnia wyda na cześć ministra von Ribbentropa śniadanie premier Daladier, a obiad minister Bonnet.

## WYKUPUJĄ DOMY ŻYDOWSKIE W CZERNIOWCACH.

Czerniowce, 3. 12. (PAT.) W Czerniowcach bawią przedstawiciele pewnego angielskiego towarzystwa finansowego, które skupuje domy, będące własnością Żydów tutejszych. Towarzystwo to nie płaci za nabyte nieruchomości gotówką na miejscu, lecz stawa do dyspozycji Żydów pieniądze w Anglii.

## WYBUCH GRANATU.

Czerniowce, 3. 12. (PAT.) W Taragulju w Oltenii w restauracji niejakiego J. Costovici nastąpił wybuch dynamitu. 8 osób zostało ciężko rannych, zaś cały budynek runął w gruzy. Władze prowadzą dochodzenia, w jakim celu właściciel restauracji przechowywał u siebie dynamit.



## Wiadomości bieżące.

3

Sobota

Franciszka  
Intro: Barbary  
Wschód słońca 7:23  
Zachód 15:28

## TEATR WIELKI.

Sobota godz. 19.30 „Zakochana królowa”  
Niedziela godz. 15.30 „Zakochana królowa”. — Godz. 19.30 „Intryga i miłość” premiera.

Poniedziałek godz. 18 „Ostatnia nowość”

## TEATR ROZMAITOSCI.

Sobota godz. 19.30 „Anna Karenina” gościnny występ teatru rosyjskiego „Studium”.

## KINOTEATRY:

APOLLO Chorążczyzny 7: „Florian”.  
BALTYK pl. Strzelecki: „Kapitan Molle-  
nard” oraz „Śladami Indian”.  
CASINO Legionów 5: „Zapomniana me-  
lodia”CHIMERA Akademicka 8: „Słowiczek”.  
EMPIRE Legionów 5: „Student z Ox-  
fordu”.EUROPA Akademicka 3: „Genusz sceny —  
Solski”.KOPERNIK Kopernika 9: „Wesoły awan-  
turnik”.MARYSIENKA pl. Smolki: „Prof. Wil-  
czur”.MIRAZ pl. Mariacki 10: „Zwyciężyły  
Kobiety”.

MUZA 5-go Maja: „Grzech młodości”.

PALACE Legionów 1: „Strachy”.

PAX Franciszkańska 1a: „Sam Minister  
tańczy”.RAJ, pl. Akademicki: „Moje szczęście —  
to ty”.RIALTO, ul. Trzeciego Maja: „Pary-  
żanka”.ROXY Kętrzyńskiego 56: „Wędrujący  
naród”.STYLOWE Szaszkiewicza 5: „Pod fałszy-  
wym oskarżeniem” i rewiaSWIATOWID ul. Kuszewicza: „Miłość  
w kajdanach” oraz „Zemsta Tarzana”.TON pasaż Mikolascha: „Lokaj jaśnie  
pani”.UCIECHA pasaż Mikolascha: „W pu-  
lapce” oraz rewia.— „ZAKOCHANA KRÓLOWA”. Dzia-  
siał o 7.30 wiecz. oraz jutro w niedzielę o  
5.30 popoł. w Teatrze W. przemila operet-  
ka Brodsky'ego, ciesząca się olbrzymim po-  
wodzeniem p. t. „Zakochana królowa”  
w znakom. obsadzie premierowej z pp.:  
M. Didur-Zaluską, K. Ankiewicz-Szyjkowską,  
Igo Symem, J. Leliwą i T. Surową w rolach  
głównych. Reżyseria F. Kuligowskiego. So-  
lowe produkcje taneczne w wykonaniu pp.:  
baletmistrza E. Paplińskiego i primabaleriny  
M. Kolkpikówny. Orkiestra pod dyrekcją  
kapelmistrza J. Munda.— PREMIERA „INTRYG I MIŁOŚCI”  
W TEATRZE W. W niedzielę dn. 4 gru-  
dnia w Teatrze W. odbędzie się premiera  
„Intrygi i miłości” Schillera w tłumaczeniu  
J. Tuwima, inscenizowana przez M. Szpa-  
kiewicza i M. Różańskiego. Utwór ten u-  
każe się w następującej obsadzie: Luiza —  
K. Ankiewicz-Szyjkowska, Lady Milford —  
T. Suchecka, Miller — J. Machalski, Wurm  
— L. Madaliński, Ferdynand — Wł. Sta-  
szewski, Eksceiencja — A. Szymański,  
Szambelan von Kalb — M. Węgrzyn, oraz  
pp.: Kwiatkiewiczowa, Billing, J. Staszew-  
ski, W. Nieprzewski.— STAGIONE OPEROWE. W grudniu  
przewidziane są trzy przedstawienia opero-  
we: 5-go grudnia wystawiony zostanie w  
świętejszej szacie dekoracyjnej „Cyrulik sewil-  
ski” Rossiniego. Na czele obsady stoją pp.:  
Bandrowska, Dolnicki, Kaczmar, Reyhan,  
oraz doskonały tenor rumuński Chicideame.  
Dnia 10-go grudnia dana będzie „Halka”  
Moniuszki. Przedstawienie to zasługuje na  
tem większą uwagę, gdyż opera ta jest spe-  
cjalnie drogą sercu każdego Polaka. — W  
przedstawieniu tym bierze udział kwiat śpie-  
wactwa polskiego z niezapomnianą Aida,  
Sławą Orłowską, Czerwińską, Czepielow-  
ną, Dolnickim, Kaczmarem, Wojnismem i in.  
na czele. Przy pulpicie kapelmistrzowski  
zasiądzie wytrawny znawca muzyki mo-  
niuszkiowskiej, świętny polski kapelmistrz,  
Bronisław Wolfstal Wreszcie 15-go grudnia  
dana będzie przepiękna opera „Mignon”.  
Rolę tytułową odtworzy dobrze już znana  
publiczności lwowskiej młodzieńka śpiewa-  
czka Katalakówna. Partię Filiny śpiewać  
będzie doskonała sopranistka Slezkowska.  
Ponownie wystąpi we Lwowie świętny tenor  
E. Weinis, który śpiewać będzie Wilhelma.  
W partii basowej usłyszymy ulubienica  
lwowskiej publiczności Wł. Kaczmar. Re-  
żyseria Ułuchanowa i batuta Lehrera dają  
rękojmię niezwyklego poziomu tego przed-  
stawienia.— ŚW. MIKOŁAJ W TEATRZE W. We  
wtorek 6 bm. o 4 popoł. odegrana zostanie  
w Teatrze W. przepiękna czarodziejska  
baśń W. Stanisławskiej pt. „Król i Rak”,  
w czasie której zjawi się na widowni św.  
Mikołaj ze swym orszakiem aniołków i ob-  
darzy wszystkie obecne dzieci bogatymi  
podarunkami.— NOWE PREMIERY W TEATRACH  
M. Już w przyszłym tygodniu odbędzie się  
premierą świetnej sztuki francuskiego au-  
tora L. Verneulle'a pt. „Pan Lamberthier”.  
W sztuce tej wystąpi E. Zytecki, tak dobrze  
zapisany w pamięci naszej publiczności o-  
raz Ankiewicz-Szyjkowska. — Następną pre-  
mierą będzie doskonała komedia amerykań-  
ska pt. „Dzień bez kłamstwa”.TOTIDAL MONTE sopranistka i LUIGI  
MONTESANTO barytonista, najznakomitsiPomoc Skarbu Państwa  
dla instytucji wierzycielskich.Warszawa, 3. 12. (Tel. wł. — l. r.).  
Ukazało się rozporządzenie Ministra  
Skarbu w sprawie pomocy Skarbu  
Państwa dla instytucji wierzyciel-  
skich, zawierających układy konwer-  
syjne z rolnikami. Pomoc Skarbu Pań-  
stwa dla instytucji wierzycielskich z  
tytułu należnych dłużnikom odsetek  
od wierzycielności, objętych układem  
konwersyjnym, zawartym z posiadacz-  
kami gospodarstw wiejskich grupy A.  
i B., z dzierżawcami i osobami prawny-  
mi, przedłuża się do dnia 31. marca  
1941 roku.Z tytułu powyższej pomocy insty-  
tucje wierzycielskie otrzymywać będą  
od Skarbu Państwa półtora do dwa  
procent w stosunku rocznym, spół-  
dzielniom kredytowym, komunalnym  
kasom oszczędności, i t. zw. kasom os-  
zczędnościowo-oszczędnościowym, może  
być przyznawana na podstawie decy-  
zji Ministra Skarbu dodatkowo pomoc  
Skarbu Państwa, nie przewyższająca  
pół procent w stosunku rocznym. In-  
stytucjom wierzycielskim, zawierającym  
układy za pośrednictwem CentralnejKasy Spółek Rolniczych, pomoc ta mo-  
że być podwyższona do 3/4 rocznie.Niespłacony do dnia wejścia w życie  
rozporządzenia niniejszego kapitał  
wierzycielności, objęty zatwierdzonymi  
przez komitet konwersyjny układami  
konwersyjnymi, zawartymi przed  
dnem 1. grudnia 1934, zaliczony na-  
stępnie do posiadaczy gospodarstw  
wiejskich grupy C. na wniosek dłuż-  
nika, instytucje wierzycielskie winny  
rozłożyć na 8 lat w ratach półrocznych.  
Spłata pierwszej półrocznej raty we-  
dług wprowadzonej skali będzie przy-  
padała na dzień płatności najbliższej  
raty kapitałowej, ustalonej w układzie  
zawartym po dniu 1. stycznia 1938.Dłużnik ma możność zgłoszenia  
wniosku do instytucji wierzycielskiej  
o rozłożenie spłaty kapitału długu naj-  
później do 1. kwietnia 1939. Prawo  
spłaty papierami wartościowymi w  
myśl przepisów rozporządzenia Mini-  
stra Skarbu, służy dłużnikowi co do  
sumy, jaka wypadła według skali prze-  
wdzianej w dotychczas obowiązują-  
cych przepisach. — Rozporządzenie  
wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

## Dzisiaj kino

EMPIRE

ROBERT TAYLOR, Maureen O'Sullivan w wielkim,  
najnowszym filmie „METRA” reżyserii JACK CONWAY'a — pod tyt.

## STUDENT z OXFORDU

Film, jakiego dawno nie było!

Film, jakiego dawno nie było!

Żywy pomnik XX-lecia Obrony Lwowa.  
Budowa szkoły rzemiosł i bursy dla dzieci ulicy Lwowa.Akcja budowy we Lwowie żywego  
pomnika uczczenia dwudziestolecia  
Obrony Lwowa, w postaci szkoły rze-  
miosł i bursy dla dzieci ulicy Lwowa,  
przy kościele wotywnym Matki Boskiej  
Ostrobramskiej na górnym Łyczak-  
owie pod opieką i kierownictwem  
XX Salezjanów, została najzyczliwiej  
przyjęta w całej Polsce i wśród Pola-  
ków za granicą.Zewsząd nadchodzą do Komitetu  
Obywatelskiego budowy zakładów  
słowa uznania i zapewnienia pomocy.  
Szczególnie jednak żywo zareagowała  
na apel Komitetu młodzież lwowska  
szkół średnich ogólnokształcących, ta  
młodzież, której patronują ich kole-  
dzy z r. 1918 — Bohaterskie Orle-  
ta Lwowa, spoczywające na cmentarzu  
Obrońców Lwowa.Oto Zarząd Gminy klasy I B liceal-  
nej uczniów I Państwowego Gimna-  
zjum i Liceum we Lwowie, ul. Kubali  
2, zaapelował do ogółu młodzieży  
wszystkich szkół średnich w Polsce i  
za granicą o przyspieszenie tempa prac  
i oddania młodzieży rzemieślniczej  
Lwowa, szkoły i bursy już w r. 1940,  
w sześćsetlecie przynależności Lwowa  
do Rzeczypospolitej przez rozsprzedaż  
cegielek po 10 gr.

Apel ten brzmi:

„Koledzy i Koleżanki! Mija 20 lat  
od chwili, gdy rówieśnicy nasi przele-  
wali krew swą w obronie naszego  
Grodu, 20 lat istnienia polskiego Lwo-  
wa, odzyskanego po wiekowej niewoli  
krwią naszych starszych braci. Dnia  
14 listopada 1938 społeczeństwo lwo-  
skie postanowiło uczcić tę wielką rocz-  
nicę przez wybudowanie żywego pom-  
nika Obrony Lwowa w formie zakła-  
du rzemieślniczego dla biednych i o-  
puszczonych chłopców lwowskich. O-  
brońcy Lwowa za wolność naszego  
miasta ofiarowali życie — Mortiti sunt,  
ut liberi vivamus — jak głosi napis  
na cmentarzu Orłat Lwowskich, nam  
zaś pozostawili troskę o należyte pod-  
niesienie ekonomiczne uwolnionego  
miasta i całego obszaru ziem południo-  
wo-wschodnich. 20 listopada 1938 do-  
konał Ks. Arcybiskup Dr Bolesław  
Twardowski poświęcenia kamienia wę-śpiewaku mediolańskiej „La Scali” wystąpią  
z koncertem we Lwowie we wtorek, 6 bm.  
w Pol. Tow. Muzyczn. Nasza muzykalna  
publiczność będzie miała rzadką okazję  
podziwiać nie tylko włoską twórczość mu-  
zyczną, ale również najświetniejszą sztukę  
śpiewaczą „belcanta” pary artystów wszech-  
światowej sławy. Bogaty program wieczoru  
obejmuje najcenniejsze arie operowe, duety  
i pieśni włoskie.HITLER O BURŻUAZJI I ŚWIECIE  
MARKSISTOWSKIM.Berlin, 3. 12. (PAT.) Kanclerz Hitler  
wygłosił wczoraj w Reichenbergu na  
wielkim zgromadzeniu przedwybor-  
czym przemówienie, w którym na wstę-  
pie scharakteryzował wewnętrzną po-  
lityczną sytuację Niemiec bezpośrednio  
po zakończeniu wojny światowej. Kan-  
clerz omówił dokładnie istniejące wów-  
czas przeciwieństwa między burżuazją  
a światem marksistowskim, stwierdza-  
jąc, że zarówno jeden obóz, jak i drugi  
były bezpłodne i niezdolne do czy-  
nów. Rozmyślając wówczas nad dal-  
szym losem Niemiec, doszedł kanclerz  
Hitler do przekonania, że jeżeli Niem-  
cy miały stać się mocarstwem, to było  
rzeczą nieodzowną zupełnie wyelimin-  
owanie walki klas, przesądów kasto-  
wych i majątkowych oraz sporów re-  
ligijnych. Kanclerz zdecydował się  
wówczas pójść nową drogą, której ce-  
lem ostatecznym było stworzenie nie-  
mieckiej wspólnoty. Droga ta była  
niezależna od rozlicznych trudności. Na-  
leżało usunąć dymy księżące bez wzglę-  
du na to, co uczyniły w przeszłości,  
należało stłumić nurtujące kraj spory  
religijne.

## Program radiowy.

Niedziela, 4 grudnia.

Lwów. Godz. 7.15: Audycja poranna.  
9.15: Nabożeństwo. 11.15: Zjazd śpiewaczy  
we Lwowie. 11.45: Pogadanka. 11.57: Sy-  
gnał czasu. 12.03: Poranek symfoniczny.  
13.05: Pogadanka. 13.15: Muzyka obiado-  
wa. 14.33: Zbiórka na Pomoc Zimową. 14.40  
Słuchowisko dla dzieci. 15: „Lwowska War-  
ta”. 15.30: Audycja dla wsi. 16.15: Słuch-  
owisko. 17: Recital fortepianowy. 17.30:  
„Podwieczorek przy mikrofonie”. 19.35:  
„Gospoda pod lwem”. 20.15: Audycje in-  
formacyjne. 21.20: Reportaż muzyczny. 21.40  
Wesoła audycja. 22.10: Muzyka popularna.  
22.40: Recytacje.

Poniedziałek, 5 grudnia.

Lwów. Godz. 6.57: Audycja poranna.  
11: Audycja dla szkół. 11.57: Sygnał czasu.  
12.03: Audycja południowa. 13: Audycja  
dla kupców. 13.50: Audycja dla gimnazjów.  
14: Koncert żyćcy. 14.50: Giełda. 15: Słu-  
chowisko dla młodzieży. 15.30: Muzyka  
obiadowa. 16: Dziennik południowy. 16.20:  
Kronika naukowa. 16.35: Kwartet smyczko-  
wy. 17.10: Pogadanka. 17.20: „W dniu stro-  
dzin J. Piłsudskiego”. 18.05: Pogadanka.  
18.30: Audycja muzyczna. 19: Audycja żoł-  
nierska. 19.30: Koncert popularny. 20.35:  
Audycje informacyjne. 21: Recital śpiewa-  
czy. 22.30: Płyty.— POL. TOW. FILOZOFICZNE IM. K.  
TWARDOWSKIEGO ogłasza, że dziś od-  
będzie się posiedzenie Sekcji Psychologicz-  
nej, na którym p. mgr. Qual wygłosi odczyt  
pt. „O introwersyjnym i ekstrawersyjnym  
typie przeżywania”.— POSIEDZENIE NAUKOWE Tow.  
Miłośników Książki we Lwowie odbędzie  
się w niedzielę, 4 bm. o 11-tej w wielkiej  
czytelni Biblioteki Uniwersytetu we Lwo-  
wie, Mochnackiego 5. Porządek dzienny:  
Dyrektor dr R. Kotula: Pokaz najcenniej-  
szych rękopisów i starodruków z księgo-  
zbioru śp. Józefa Saby hr. Koziebrodzkie-  
go, członka honorowego Towarzystwa.— ZWIĄZEK B. OCHOTNIKÓW A. P.  
wspólnie ze Stow. Zadwórzaków urządza  
w dniu 4 bm. wycieczkę do Cieszyńska pod ha-  
słem „Lwów miasto Orłat w hołdzie rodo-  
kom z za Olzy”. Odjazd ze Lwowa w so-  
botę, dn. 3 bm. o godz. 19.40, powrót do  
Lwowa w poniedziałek dn. 5 bm. o godz. 8  
rano. Koszt wycieczki wynosi zł. 14.40. —  
Bliższe szczegóły w Orbisie lub w lokalu  
Zw. B. Ochotników, ul. Szopena 5.— TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ  
FRANCJI oddaje na użytek swych człon-  
ków czytelnię, obficie zaopatrzoną w cza-  
sopisma francuskie, oraz wypożyczalnię  
książek ze swej bardzo zasobnej biblioteki  
od 1 grudnia br. w lokalu przy ul. Bourla-  
da nr. 5, I. p. w poniedziałki, środy i piątki  
wieczorem, a mianowicie czytelnię od godz.  
6—7-ej, a wypożyczalnię od godz. 7—8-ej.— STRAZ MÓGIŁ POLSKICH BOHA-  
TERÓW we Lwowie podaje do wiadomo-  
ści, że kwotę 78 zł. 90 gr. pozostałą po za-  
płaconiu kosztów rynngratu, ufundowanego  
przez rodziny poległych i zmarłych Obroń-  
ców Lwowa dla kościoła Matki Boskiej O-  
strobramskiej we Lwowie, złożono na osob-  
nej książeczce oszczędnościowej w M. K.  
K. O. i zużyje się ją na cele kaplicy, wznie-  
sionej na cmentarzu Obrońców Lwowa.— W PAMIĘTNE ROCZNICE. Zarząd  
Oddziału Zw. Pracy Obyw. Kobiet w loka-  
lu własnym przy pl. Akademickim 2 urzą-  
dził 11. XI. uroczysty obchód Odrodzenia  
Polski z przemówieniem p. dr Marii Che-  
lińskiej i programem artystycznym, stoją-  
cym na wysokim poziomie. W obchodzie  
tym uczestniczyły członkinie ZPOK. i za-  
proszeni goście. — 13. XI. odbyła się uro-  
czystość 20-lecia Odrodzenia Polski w  
świetlicy dla służby domowej w Społecz-  
nym Biurze Pośrednictwa Pracy ZPOK.  
przy ul. Chorążczyzny 15. — 23. XI. w  
świetlicy dla bezrobotnych mężczyzn przy  
pl. Bema 19.

## KOMUNIKATY.

— POSIEDZENIE SEKCJI HISTORII  
Społ. i Gosp. Towarzystwa Naukowego we  
Lwowie odbędzie się we wtorek 6 bm. o  
18-tej w lokalu Zakładu Hist. Społ. i Gosp.  
UJK., Mickiewicza 5a, II. p. Na porządku  
dziennym: Dr Wacław Zaikyn: Niewola i  
prytwierdzenie do gleby na ziemiach ro-  
syjskich w średniowieczu.



# Przemówienie wicepremiera Kwiatkowskiego.

(Dalszy ciąg ze strony 1-ej)

## POPRAWA RENTOWNOŚCI W PROCESACH GOSPODARZYCH

Rozwój rynku wewnętrznego sprzyjał też uzdrowieniu struktury naszego aparatu wytwórczego. Zachodzą nieznane dawniej wypadki: tu i ówdzie urzędnicy prywatni, inżynierowie porzucają dobrze płatne stanowiska i otwierają własne placówki gospodarcze.

Stojąc przed programem uprzemysłowienia i urbanizacji Polski, zdajemy sobie sprawę, że rentowność produkcji musi być jedną ze składowych czynników naszego trwałego programu.

Zastosowano ulgi podatkowe dla rolników, dotkniętych klęskami żywiołowymi, ograniczono egzekucje administracyjne u właścicieli gospodarstw wiejskich, zredukowano do połowy stawki podatku od uboju na ziemiach wschodnich, zniesiono podatek wojskowy, obniżono opłaty od przejścia małej własności rolnej, obniżono stawki podatku obrotowego od benzyn i olejów mineralnych, obniżono składki ubezpieczeniowe od przemysłu, rolnictwa, pracowników itd.

Sytuacja w przemyśle polskim nie pozostała bez wpływu na nasz rynek pracy. Bezrobocie zaatakowane zostało z dwóch stron: od rozwoju produkcji w przemyśle, oraz od zapotrzebowania rąk bocznych przez roboty publiczne. Z polecenia szefa rządu termin uruchomienia robót publicznych został w tym roku znacznie przyspieszony. Stan zatrudnienia na robotach publicznych wzrastał silniej niż w latach ubiegłych. Gdy w roku 1936 maksymalny stan zatrudnienia w tym dziale wynosił 164 tys. osób, to w roku bieżącym przekroczył ćwierć miliona ludzi.

## REKAPITULACJA

W ciągu 20 lat cyfrę dzieci w szkołach powszechnych zdołaliśmy zwiększyć z 3 milionów na 5 milionów. — Analfabetyzm w granicach wieku z 10 do 14 lat spadł z 30 procent poniżej 7 procent. Ludność miast wzrosła o 3 i pół miliona. Podwoiliśmy długość linii telegraficznych. Potroiliśmy długość linii telefonicznych. Zwiększyliśmy obszar uprawy pod 4 zbożami oraz ziemniakami i burakami cukrowymi z 11,5 mln. hektarów na 17,2 mln. hektarów. Obszar gruntów scalonych wynosi w tym okresie 5 milionów hektarów. W ostatnim pięcioleciu liczba rozpoczynanych budowli mieszkalnych wzrosła dwukrotnie, a kubatura tych domów — trzykrotnie.

Budżet państwowy nie jest rejestrem dochodów i wydatków, lecz najprawdziwszą syntezą stanu ekonomicznego i politycznego Państwa. Jeżeli budżet współczesnej Polski miałby czynić zadość postulatowi dynamizowania gospodarstwa, to w swej części wydatków zwyczajnych musi być niezmiennie i solidnie zrównoważony oraz realny. Wymagania, stawiane przed budżetem Polski są bardzo ciężkie. Ścisłość jego po stronie wydatków jest nieznaczną. Jeżeli zjawiają się wypadki nadzwyczajne, do jakich należy w roku bież. np. objęcie Śląska austriackiego, to oczywiście odpowiednie polityczne rozchodowe muszą wzrastać. — Jeżeli pragniemy coraz intensywniej inwestować, to musimy włączyć do rachunku coraz wyższe pozycje na obsłudze długów.

## PLAN CZTEROLETNI

Aż do początku jesieni rozprowadzanie kredytów inwestycyjnych odbywało się prawie dokładnie zgodnie z ułożonym z góry planem. Pewne opóźnienie w otwieraniu kredytów inwestycyjnych nastąpiło częściowo dopiero w dwu ostatnich miesiącach z powodu pomocy, którą Skarb okazał niektórym instytucjom finansowym, celem zmniejszenia nacisku na rynek pieniężny.

Łącznie z tegorocznymi sumami plan

czteroletni na sumę 1.800 miln. zł. wydatków inwestycyjnych będzie wykonany do marca r. 1939, a więc na rok przed terminem. Czteroletnie zobowiązanie dotowania funduszu obrony narodowej — jeżeli idzie o półmiliardową transzę wewnętrzną — zostanie wykonane w dwa lata.

Hasło budowy Centralnego Okręgu Przemysłowego, które przed dwoma laty mogło się wydawać nierealnym mirażem, dziś stało się konkretną rzeczywistością.

## POD GÓRĘ MOŻNA IŚĆ SZYBKO, ALE NIE NALEŻY BIEC ANI SKAKAĆ

Plan głębokiego i nagłego przekształcenia struktury gospodarczej przez wielkie roboty publiczne i wielkie inwestycje w pewnych okolicznościach jest możliwy, ale musi odsunąć na dłuższy czas tendencje wyżki zarobków i dochodów, a więc musi wzbudzić wolę społeczeństwa do wyrzeczenia się w imię takiej właśnie powszechnie wyznawanej polityki.

Pod górę można iść krokiem mocnym i wielkim, ale nie należy biec i skakać, szczególnie gdy droga do celu ostatecznego jest daleka, kamienista i stroma.

## Pięć etapów 15-letniego programu inwestycyjnego.

Warszawa, 3. 12. (PAT.) Okres pierwszy ogłoszonego przez wicepremiera Kwiatkowskiego 15-letniego planu gospodarczego obejmuje lata 1939—42, przy czym zadaniem naczelnym będzie dalsza rozbudowa potencjału obronowego. Produkcja ta ma osiągnąć w tym okresie najwyższą doskonałość techniczną i eksportową.

W okresie drugim 1942—45 dominować winno zagadnienie komunikacyjne. Kolej, mosty, drogi bito, drogi wodne, śródlądowe i kanały, dalszy skok w rozbudowie Gdyni, motoryzacja i lotnictwo cywilne, produkcja samochodów — oto podstawowe cele drugiego okresu.

W okresie trzecim w latach 1945—48 sama logika celów narzuci nam nowe potrzeby, które zamykają się w tych dwóch słowach: oświata ludowa i rolnictwo. Nie zaniedbując tych podstawowych zagadnień i w innych okresach w tym właśnie trzyleciu, należałoby skoncentrować największe środki materialne na rozbudowę szkolnictwa wiejskiego, na melioracje, na usprawnienie obrotów produktami ro-

lnictwa jako całości leży nie w dalszym rozkruszaniu już ograniczonych praw instytucji wierzycielskich, ale w odbudowaniu taniego i dostosowanego do obecnej sytuacji kredytu, głównie dla drobnego rolnika.

Rząd ma zamiar opracować jeszcze w ciągu sesji bieżącej projekt ustawy o nowym hipotecznym kredycie rolniczym. Byłby on oparty w zasadzie na 25-letnich pożyczkach z tym, że pełna rata amortyzacyjno-odsetkowa wynosiłaby 5 proc. w stosunku rocznym.

Sądzę, że jest rzeczą ważną i pilną, by walczyć o poprawę sytuacji wsi. Rolnictwo jest i pozostanie jedną z czołowych funkcji narodowych, związanych jak najściślej ze sprawą obrony i wzmocnienia państwa.

## PROGRAM INWESTYCJI NA LAT 15

Nowy plan obejmuje okres lat 15 i podzielony będzie na 5 okresów trzyletnich z tym, że w każdym okresie trzyletnim ma dominować jedno z pięciu naczelnych zagadnień w zakresie inwestycji państwowych i ambicji Narodu polskiego.

nymi, na spotęgowanie i zróżniczkowanie produkcji agrarnej. Cegła, cement i żelazo w budownictwie wiejskim, maszyna w uprawie i produkcji — oto naczelne hasło tego okresu na wsi polskiej.

Okres czwarty miałby wysunąć hasło: urbanizacji i uprzemysłowienia Polski. W tym okresie skoncentrowałyby się wielkie inwestycje miejskie, zagadnienia kulturalne i oświaty najwyższego rzędu, zagadnienia zdrowotne w miastach.

Wreszcie w okresie piątym, sięgającym roku 1954, dominowałaby akcja o ujednostajnienie struktury i dynamiki gospodarczej w Polsce.

Oczywiście, przedstawiony schemat działań ma sens ekonomiczny tylko jako linia kierunkowa i programowa. — Realizm zawarty jest w planie na pierwszy okres trzyletni, w którym ustala się szczegółowo rozdział kwot na odrębne grupy inwestycji. Całość wprowadza tylko pewien ład i ustala zasady ogólnej hierarchii i kolejności celów. Pieniądze, wydawane bazplano wo, wydają małe rezultaty.

## Bojkot towarów włoskich i niemieckich w Stanach Zjednoczonych.

Nowy Jork, 3. 12. (PAT.) Ze względu na antysemitkę zarządzenia rządu włoskiego, daje się zauważyć w Stanach Zjednoczonych bojkot towarów, pochodzących z tego kraju. Bojkot ten jest na razie samorzutny i niezorganizowany, jednakże żywią się obawy, że ruch ten może się rozwinąć. Bojkot towarów włoskich w Stanach Zjednoczonych nie przybiera, prawdopodobnie takich rozmiarów, jak bojkot towarów niemieckich. Głównym bowiem artyku-

łem eksportowym Włoch do USA są artykuły spożywcze, nabywane w pierwszym rzędzie przez emigrację włoską w USA, która nie będzie bojkotowała towaru, pochodzącego z kraju macierzystego.

Dla polskich eksporterów powstaje możliwość zastąpienia towarem polskim włoskich stożków kapeluszy, kap na łóżka, wyrobów futer i futer królikowych, prowadzonych dotychczas do Stanów Zjednoczonych z Włoch.

## Sankcje rządu Daladiera przeciw strajkującym.

Paryż, 3. 12. (PAT.) Po przelamaniu strajku powszechnego przed rządem Daladiera stało się nie mniej trudne zadanie zlikwidowania jego skutków, tym bardziej, że mimo oficjalnych deklaracji prezesa swej organizacji, pracodawcy, powołując się na sankcje, jakie stosuje rząd wobec pracowników państwowych i pracowników użyteczności publicznej, zastosowali ze swej strony daleko odące represje wobec robotników, którzy nie stawili się do pracy.

W czasie konferencji międzyministerialnej, która odbyła się pod prze-

## Jubileusz Małop. Związku Towarzystw Śpiewaczych.

Pięknie i podniosłe chwile przeżywa cały Lwów muzyczny. Oto w dniu dzisiejszym rozpoczął się wielki zjazd Małopolskiego Związku Polskich Towarzystw Muzycznych i Śpiewaczych. Już 25 lat istnieje i wspólnie rozwija swą działalność ta tak bardzo dla muzyki i kultury polskiej zasłużona Instytucja. Jednoczy ona bowiem i skupia w sobie wszystkie zrzeszenia śpiewacze, nie tylko ze Lwowa, ale i całej Małopolski Wschodniej. Założona we Lwowie w 1913 r. z okazji 50-letniego obchodu powstania styczniowego, wznawia następnie po wojnie swą działalność i rozkwita wspaniale, na chwałę muzyki polskiej. Pierwszym prezesem był znakomity działacz i organizator Dionizy Toth. Dziś na czele Związku stoi prezydent Dr. Stanisław Ostrowski.

Zjazd dzisiejszy zapowiada się imponująco. Wystarczy powiedzieć, że uczestniczy w nim pięć wielkich chórów mieszanych i szesnastcie chórów męskich ze Lwowa i trzech małopolskich województw. Właściwy festiwal odbędzie się jutro o godz. 11-tej. Będzie to wspaniały koncert-konkurs, pod batutą najwybitniejszych polskich dyrygentów i kompozytorów. Niechaj więc nie zabraknie nikogo w sali Tow. Muzycznego, komu drogie i bliskie piękno i nieśmiertelny urok pieśni polskiej! J. M.

## LOZORAJTIS USTĄPIŁ.

Kowno, 3. 12. (PAT.) Minister spraw zagranicznych Litwy — Lozorajtis ustąpił z zajmowanego stanowiska.

konferencję międzyministerialną, obejmującą więc zarówno tych, którzy wydali polecenie strajku w instytucjach użyteczności publicznej, jak i tych, którzy rozkaz ten wykonali. O ile chodzi o pierwszą kategorię, to rząd zdecydował się uderzyć osobiście w przywódców Generalnej Konfederacji Pracy. Sekretarz tej instytucji, wszechpotężny za czasów istnienia rządów frontu ludowego Jouhaux, został pozbawiony funkcji delegata, które piastował w różnych radach naczelnych szeregów instytucji państwowych.

Tak więc pozbawiony został mandatu delegata do rady naczelnej Banku Francji do Naczelnej Rady Pracy i Naczelnej Rady Gospodarczej, jak równie stanowiska delegata francuskiego do Międzynarodowego Biura Pracy.

O ile chodzi o tych, którzy mimo militaryzacji nie stawili się do pracy, to zarządzenia rządowe przewidują zwolnienie z pracy około 12 urzędników administracji centralnej w Paryżu, którzy zastrajkowali w dniu 30 listopada, następnie zawieszono około tysiąca nauczycieli i pocztowców, którym wstrzymano pobory aż do indywidualnego załatwienia ostatecznego ich spraw. — Ostatnia kategoria dotkniętych sankcjami obejmuje pracowników użyteczności publicznej.

Sankcje te przewidują w tym wypadku postępowanie sądowe z możliwością kar pieniężnych sięgających od 16 franków do 5000 franków, i w wypadku, jeżeli podsądny nie odpowiedział na osobiste wezwanie stawienia się na swój posterunek, nawet na karę więzienia od 6 dni do 5 lat. Ta kategoria obejmować ma największą liczbę pracowników. Jednocześnie minister lotnictwa zdecydował zamknąć szereg państwowych fabryk lotnictwa, w których robotnicy przystąpili do strajku. Minister wychodzi z założenia, że złamał oni zbiorowe umowy z państwem.

Paryż, 3. 12. (PAT.) Z akcji represyjnej rządu w stosunku do uczestników strajku, skorzystało w szeregu wypadków wielu pracodawców, aby usunąć ze swoich zakładów elementy rewolucyjne. Na całym obszarze Francji sygnalizowane są wypadki zamykania przez pracodawców fabryk i zwalniania robotników. Pracodawcy wychodzą z założenia, iż robotnicy, którzy zastrejkowali w dniu 30 ub. m., złamał dobrowolnie umowy zbiorowe.

Ta akcja pracodawców przybrała tak szerokie rozmiary, iż poczyniła wywoływać reakcję nie tylko w części opinii uniarkowanej, lecz nawet na łamach dzienników narodowych, nawołujących do zaprzestania wzajemnych represji i pojednania społecznego. — W niektórych okręgach, jak na przykład Saint Nazaire, organizują nową akcję strajkową, tym razem celem protestowania przeciwko masowym zwolnieniom.



# Ogłoszenia urzędowe.

## LICYTACJE

V. Km. 457/37 i 220/37. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie Rewiru V. mający kancelarię we Lwowie, przy ul. Grodzkich 1. 4 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 9 grudnia 1938 o godzinie 10.45 rano we Lwowie, przy ul. św. Marcina 22 odbędzie się pierwsza licytacja ruchomości, składających się z kompletu maszyn do wyrobienia pasty, wraz z dwoma kotłami i rurami, oraz młynka do mieszania, których wartość przed sprzedażą przez biegłego ustaloną zostanie. V. Km. 1408/38 i że dnia 9 grudnia 1938 o godzinie 10.30 rano we Lwowie, przy ul. Wilczków 4 odbędzie się pierwsza licytacja ruchomości, składających się z prasy, małej maszyny do wiercenia i motoru elektrycznego 2-konnego, którego wartość przed sprzedażą ustaloną zostanie, oraz V. Km. 1474/38 również 9 grudnia 1938 o godzinie 10.40 rano we Lwowie, przy ul. Zborowskich 16 odbędzie się pierwsza licytacja ruchomości, składających się z dwóch par koni czarnych i 2 par uprzęży, oszacowanych na łączną kwotę 1.125 zł. Ruchomości powyższe można przeglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej podanym.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.  
Rewiru V.  
Lwów, 1 grudnia 1938. 4547K

VII. Km. 1586/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie VII. rewiru Władysława Dohnal, mający kancelarię we Lwowie, ul. Batorego 34 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 5 grudnia 1938 o godzinie 10.15 we Lwowie, ul. Boimów Nr. 11 odbędzie się licytacja ruchomości, składających się z galerii damskiej mowej, zajętych na rzecz fmy „Hika” w Łodzi dla pretensji w kwocie zł. 190 i 195, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.315. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.  
Rewiru VII.  
Lwów, 21 listopada 1938. 4552K

Km. VII. 2361/37. III 2 E 1028/37. Strona zobowiązana: Masa spadkowa po bhp. Berichu Weinbergu w Krakowie. Edykt relicytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek Lei Weinberg w Krakowie, ul. Wiołnica L. 4 strony egzekwującej odbędzie się dnia 9 stycznia 1939 o godz. 9-tej przedpoł. w sali Nr. 38 Sądu grodzkiego w Krakowie, Starowiślna L. 13 na zasadzie przez Sąd grodzki w/m zatwierdzonych warunków relicytacja następujących realności: Ks. gr. Kraków Dz. XVII. Krowodrza, Whl. 400 dawne 778. Oznaczenie realności: parcela gruntowa 677 położona na przy ul. Łokietka o powierzchni 2726 m kw. Wartość szacunkowa wraz z przynależ. 19.082 zł. Najniższa oferta 9.541 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. Wadium wynosi 1.908 zł. 20 gr. Sąd okręgowy w Krakowie jako sąd hipoteczny zanotuje wyznaczenie terminu licytacyjnego. Księga gruntowa znajduje się przy Sądzie okręgowym w Krakowie, Grodzka 52. Akta przeglądać można 3 tygodnie przed licytacją w Sądzie grodzkim w Krakowie, ulica Starowiślna L. 13 Oddział egzekucyjny. — Do wiadomości. Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych realności dokumenty (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia itd.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć w godzinach urzędowych w dziale kancel. wyżej oznaczonym. Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalna, należy zgłosić w sądzie najpóźniej na wyznaczonym terminie licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji, inaczej pretensje tego rodzaju co do samej nieruchomości nie miałyby już znaczenia. Osoby dla których takie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie są już wpisane, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, są wiadomi się o dalszych wydarzeniach tego postępowania tylko przez ogłoszenie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu tego sądu i nie wskażą mu pełnomocnika do doręczeń w siedzibie sądu zamieszkałego. Ogólne wezwanie wierzycieli hipotecznych. Z wyjątkiem wierzycieli, którym służy łączne prawo zastawu, lub których wierzytelności są warunkowe, wzywa się wszystkich innych wierzycieli, mających pretensje hipotecznie zabezpieczone na tych realnościach, aby najpóźniej na dni 8 przed terminem licytacyjnym oświadczyli, czy żądają zaspokojenia swych wierzytelności przez zapłatę w gotówce, lub też zgadzają się na przejęcie długu przez nabywcę, a uwolnienie dotychczasowego dłużnika. Kto najpóźniej na dni 8 przed terminem licytacyjnym nie żąda zaspokojenia swej wierzytelności przez zapłatę w gotówce, tego będzie się uważać za zgadzającego się na przejęcie długu przez nabywcę, jakoteż na uwolnienie dotychczasowego dłużnika, późniejsze żądanie zapłaty w gotówce, mogłoby być uwzględnione tylko za zgodą nabywcy. Osobne wezwanie wierzycieli, których pretensje powstały z tytułu udzielenia kredytu lub oparte są na zapisie kaucyjnym. W szczególności wzywa się wierzycieli, na których rzecz wpisane jest prawo zastawu dla wierzytelności, powstałych z tytułu bądź udzielonego kredytu bądź prowadzenia interesów, albo ewidencji albo też odszkodowania, aby najpóźniej na terminie licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji oznajmił, ile wynoszą już ich pretensje do strony zobowiązanej z tych sto-

sunków prawnych wynikające. Powyższe oświadczenia i oznajmienia należy wnieść do sądu powyżej oznaczonego, pisemnie lub ustnie do protokołu. Wezwanie organów publicznych w sprawie podatków i innych danin publicznych. W myśl § 172 ust. ost. ord. egz. wzywa się organa publiczne powołane do wymierzenia i ściągania podatków należyci i innych danin publicznych z realności, aby oświadczyły najpóźniej na dni 8 przed terminem licytacyjnym, czy zaspokojenia tych należyci o ile one są hipotecznie zabezpieczone na wyżej wymienionych realnościach, żądać będą przez zapłatę w gotówce lub zgodzą się na przejęcie długu przez nabywcę, z równoczesnym zwolnieniem dotychczasowego dłużnika. Gdyby najpóźniej na dni 8 przed terminem licytacyjnym nie zażądano w Sądzie zapłaty w gotówce, byłoby to uważane za zgodzenie się na przejęcie długu przez nabywcę, późniejsze żądanie zapłaty w gotówce, mogłoby być uwzględnione tylko za zgodą nabywcy. Zalegające aż do terminu licytacyjnego, dodatki, podatki, należyci i inne daniny publiczne, które od tej nieruchomości mają być opłacone, wraz z procentami i innymi należyciami ubożczymi, o ile nie są jeszcze hipotecznie zabezpieczone, należy zgłosić najpóźniej na terminie licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji, inaczej bowiem pretensje te bez względu na pierwszeństwo, jakie im zresztą przysługuje, byłyby zaspokojone z masy przysięgowej dopiero po zupełnym zaspokojeniu wierzycieli egzekwujących.

Komornik Sądu Grodzkiego.  
Rewiru VII  
Kraków, 15 listopada 1938. 4527K

Km. 227/37. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Tyśmienicy Dionizy Swistun, mający kancelarię w Tyśmienicy, ul. Sobieskiego 38 na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 3 stycznia 1939 o godz. 10 w Sądzie grodzkim w Tyśmienicy odbędzie się sprzedaż w drodze publicznej przetargu, należącej do dłużników Józefa i Józefy Baranowskich po połowie własnej nieruchomości: a to realności obj. whl. 37/N i 40/N ks. gruntowej gm. kat. Tyśmienica przy Sądzie grodzkim w Tyśmienicy prowadzonej. Nieruchomości powyższe stanowią jeden kompleks, a to whl. 37/N w skład którego wchodzi pgr. lkat. 6010/1, 6010/2, 6012/2 oraz whl. 40/N w skład którego wchodzi pgr. lkat. 6012/4, 6013 i 6014/1 ogólnego obszaru 6 h. 38 ar. 16 m kw. stanowią pole orne, zaś 19 ar. 89 m kw. stanowią pastwisko. Na wymienionej nieruchomości znajduje się 1) budynek 32 m. długości 18 m. szeroki, kryty dachówką i dylowany deskami. Budynek ten w połowie jest domem mieszkalnym, zaś w drugiej połowie służy jako stajnia, 2) obok budynku znajduje się 30 drzew owocowych. Nieruchomość oszacowana została na sumę 8.530 złotych, cena zaś wywołania wynosi 6.397 złotych 50 groszy. — Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmie w wysokości 853 złotych. — Rekojmie należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małżeńskie. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu nakazujące zawieszenia egzekucji. W ciągu ostatnich 2-ech tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz. 8-iej do 18-tej. Akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim w Tyśmienicy, ul. Sobieskiego 36 sala Nr. 1.

Komornik Sądu Grodzkiego.  
Tyśmienica, 21 listopada 1938. 4545K

Km. 1273, 1274 i 1290/38. Obwieszczenie o licytacji z ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Kosowie Józef Wroczeński na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 7 grudnia 1938 o godz. 8-iej w Kosowie odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Aszera Dresnera w Kosowie Huculskim, składających się z 260 szt. koszul męskich różnego gatunku i koloru, 20 męskich cwetarów, 10 męskich cwetarów, 24 szt. damskich cwetarów, 20 szt. damskich cwetarów, 25 szt. komplet. damsk. bielizny jedwabnej, 72 szt. reform damskich jedwabnych, 50 szt. reform wełnianych, 40 szt. bluzek damskich jedwabnych, 20 szt. parasol męskich i damskich, 6 litr. wody kolońskiej, 12 rozpylaczy, 72 par pończoch damskich, 120 par pończoch męskich, 25 szt. ubrań wełnianych dzieciennych zwykłych, 14 szt. pijame, 40 szt. szalików męskich i damskich, 14 szt. pulawerów męskich, 33 par meszów kapielowych, 200 szt. kołnierzyków męskich twardych, 150 szt. krawatów, 6 szt. szlafroków damskich, 3 szt. bonzurków, 30 par rękawiczek damskich i męskich, 11 szt. piżemek dzieciennych letnich, 30 szt. fartuszków dzieciennych, 2 wyprawki dla niemowląt, 10 szt. rajtuzek dzieciennych wełnianych, 20 szt. portmonetek, 5 portfeli, 9 szt. torebek damskich, 20 pasków męskich, 12 szt. pasków zamszowych damskich, 13 par szpilek, 12 par podwiązek męskich, 25 pudełek pudru, 25 szt. mydła toaletowego, 10 szcetek do włosów, 10 szt. pendzli do go-

lenia, 40 pudełek kremu, 8 szt. torb szkolnych, 20 szt. czapek kąpielowych gumowych, 30 szt. flakoników perfum, lada, 3 szafki szklane i 2 półki, oszacowanych łącznie na sumę 5.456 zł. Ruchomości powyższe można oglądać w dniu licytacji na miejscu w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego  
Kosów, 29 listopada 1938. 4546K

II. Km. 1062/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Na wniosek Benka Gallera w Janosławiu Komornik Sądu grodzkiego w Przemyślu rewiru II. Feliks Ocetkiewicz, mający kancelarię w Przemyślu, ul. Szopena Nr. 6 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 12 grudnia 1938 o godz. 10.30 w Przemyślu, ul. Słowackiego 1 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Dr. Abrahama Schnee bauma, składających się z 1 biurka dębowo czarnego, 1 szafy bibliotecznej dębowo czarna, 1 szafka ruchoma na akta dębowo czarna, 1 biurko amerykańskie z rolką do zasuwania, 2 fotele dębowe czarne, oszacowanych na łączną sumę zł. 660. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II,  
Przemyśl, 1 grudnia 1938. 4543K

II. Km. 1544/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Na wniosek Joachima Astla Komornik Sądu grodzkiego w Przemyślu, rewiru II. Feliks Ocetkiewicz, mający kancelarię w Przemyślu, ul. Szopena Nr. 6 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 12 grudnia 1938 o godzinie 10-iej w Przemyślu, ul. Rejtana odbędzie się 2-ga licytacja ruchomości, należących do Gitli Vogelanowej, składających się z urządzenia domowego jadalni, sypialni i salonu, oprócz wyłączonych spod węża egzekucji 3 kubków o wysokich podstawkach, z sześciu kubków, z dnia 26 września 1935 r., oszacowanych na łączną sumę zł. 1280. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II.  
Przemyśl, 1 grudnia 1938. 4542K

II. Km. 803/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Na wniosek Vereinigte Fabriken Niemcy Komornik Sądu grodzkiego w Przemyślu rewiru II. Feliks Ocetkiewicz, mający kancelarię w Przemyślu, ul. Szopena Nr. 6 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 12 grudnia 1938 o godz. 9.30 w Przemyślu, ul. Jagiellońska Nr. 22 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Izraela Nussbauma, składających się z 1 fortepianu „Bern-dofa”, 2) kredens większy jasny, 3) kredens mniejszy jasny, 4) 4 krzesel wyścielanych skórą, oszacowanych na łączną sumę zł. 590. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II.  
Przemyśl, 1 grudnia 1938. 4544K

## KURATELE

Sąd grodzki Strzyżów 15 listopada 1938 uchyla uchwałę Sądu grodzkiego we Frysztaku z 13 grudnia 1913 P. 112/13 pozbawiając Piotra Dendora z Różanki własności z powodu marnotrawstwa. Sędzia Cichoński. 4705

## UZNANIE ZA ZMARŁEGO.

T. 23/38. Marcin Stelmach syn Jana, urodzony 1885 w Woli rzeczyckiej, żołnierz 17 pp. obrony krajowej, zaginął 1914 w czasie walk na froncie serbskim. Celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym do sześciu miesięcy.

Sąd Okręgowy.  
Rzeszów, 21 kwietnia 1938. 4449

T. 69/38. Mikołaj Kisielicia, syn Jana, urodzony 13 sierpnia 1880 w Słobódce polnej powiat Kołomyja, ożeniony 23 lutego 1905 z Hafią Waligórką, żołnierz byłej armii austriackiej zaginął na wojnie światowej. Należy udzielić wiadomości o zaginionym Sądowi lub obrońcy węgla małżeńskiemu adwokatowi Tkaczkowi w Gwoźdźcu.

Sąd Okręgowy.  
Kołomyja, dnia 26 listopada 1938. 4506

T. 78/38. Edykt Józef Roszkowicz, urodzony 1897 w Lubli, żołnierz armii polskiej, zaginął 1919 roku. Wiadomości o nim udzielić należy do 6 miesięcy.

Sąd Okręgowy.  
W Jasle, dnia 28 listopada 1938. 4523

I T 101/37, 116/37, 121/37, 4/38 7/38, 11/38, 31/38. Edykt zbiorowy. 1) Józef Guśniowski s. Tomasza ur. 18. II. 1891 w Bokurach, powiat Brody (T 101/37). 2) Mikołaj Zukowski syn Teodora, urodzony 15 października 1896 w Remizowcach powiat Złoczów (T 116/37). 3) Mikołaj Smuk syn Szymona, urodzony 15 grudnia 1876 w Jaworowie powiat Jaworów (T 121/37). 4) Michał Szajnocha syn Eliasza, urodzony 20 września 1895 w Chutojowie powiat Radziechów (T 4/38). 5) Józef Rybak syn Bazylego, urodzony 24 listopada 1897 w Jakatorowie, powiat Przemyślany (T 7/38). 6) Maria Lubuń urodzona Kunda córka Jana, urodzona 7 stycznia 1879 w Podkaminie koło Brodów (T 11/38). 7) Wasyl Cebrowski syn Jana urodzony w Turzu, powiat Radziechów dnia 2 stycznia 1894 (T 31/38) zaginęli a to: Józef Guśniowski od roku 1916. Mikołaj Smuk od roku 1916, Michał Szajnocha od roku 1915, Wasyl Cebrowski od roku 1917 jako żołnierze austriacy, w czasie wojny światowej, zaś Mikołaj Zu-

kowską od roku 1920, a Józef Rybak od roku 1919 jako żołnierze ukraińscy, w czasie walk polsko-ukraińskich, w końcu Maria Lubuń od roku 1922 jako emigrantka do Rosji. Wdrażając postępowanie celem uznania ich za zmarłych wzywa się, aby o zaginionych pod 1, 3, 4 i 7 do 6 miesięcy, zaś o zaginionych pod 2, 5 i 6 do 1 roku, zawiadomiono Sąd lub kuratora Dra Prągera, adwokata w Złoczowie.

Sąd Okręgowy Wdźział I. cwiłnin.  
W Złoczowie, dnia 8 maja 1938. 4424

T. 2/38. Jan Drąg, syn Klemensa i Marii Robak, urodzony 28 kwietnia 1892 w Szynwałdzie powiat Tarnów wyjechał do Ameryki i od roku 1921 wszelki słuch o nim zaginął. Wiadomości o nim udzielić należy w ciągu 1 roku Sądowi albo kuratorowi Mgr. Sanowskiemu adwokatowi w Tarnowie.

Sąd Okręgowy.  
Tarnów, 9 sierpnia 1938. 4524

T. 28/38. Mikołaj Bojeczko, syn Prokopa, urodzony 17 maja 1892 w Stopczatowie powiat Kołomyja. T 68/38 Jan Todosiżczuk, syn Piotra, urodzony 6 sierpnia 1895 w Nowosielskiej powiat Sniatyn. T 85/37 Pylyp Czornopyski, syn Iwana, urodzony 24 listopada 1891 w Olchowcu powiat Horodenska. T 86/38 Jan Iwasiw, syn Michała, urodzony 24 kwietnia 1887 w Liskach powiat Kołomyja, byli żołnierzami armii austriackiej, zaginęli na wojnie światowej. T 73/38 Onufry Maksymiuk, syn Jana, urodzony 11 czerwca 1884 w Moskalówce powiat Kosów Huculski, były żołnierz ukraiński zaginął na wojnie z bolszewikami. Należy udzielić wiadomości o zaginionych Sądowi. T 47/38 Anna Baraniuk, córka Fedora i Rozalii, urodzona 8 grudnia 1906 w Moskalówce powiat Kosów Huculski, w 1917 wydatła się z wojskami rosyjskimi i zaginęła. Należy udzielić wiadomości o zaginionej Sądowi lub Kostiowi Baraniukowi w Kosowie Huculskim. T 51/38 Maria z Łachowiczów Palijczuk żona Jakuba, córka Jana, urodzona w Sokolach powiat Kołomyja, poślubiona 19 roku życia, 1901 wydatła się z wojskami rosyjskimi i zaginęła. Należy udzielić wiadomości o zaginionej Sądowi lub kuratorowi adwokatowi Turiańskiemu w Kołomyi.

T 58/38 Teodor Triszczuk, syn Michała, urodzony 13 marca 1889 w Werbiązu Wyznym powiat Kołomyja, ożeniony z Paraską Rożniuk, wyjechał z domu 1921 roku i zaginął. Należy udzielić wiadomości o zaginionym Sądowi lub kuratorowi adwokatowi Semeńczukowi w Kołomyi.

Sąd Okręgowy.  
Kołomyja, dnia 25 listopada 1938. 4451

## ROZMAITE

Prez. 25645/38. Edykt. Sąd Apelacyjny we Lwowie wdrożył postępowanie ustalające celem odnowienia zniszczonej księgi gruntowej Sądu grodzkiego w Radymnie dla gminy katastralnej Grabowiec i wzywa interesowanych do zgłaszania w tym Sądzie grodzkim roszczeń z § 7 ustawy Nr. 96 z r. 1871 do 31 marca 1939.

Sąd Okręgowy.  
Lwów, 2 listopada 1938. 4505

Prez. 26718/38. Edykt. Sąd Apelacyjny we Lwowie wdrożył postępowanie ustalające celem odnowienia zniszczonej księgi gruntowej Sądu grodzkiego w Sniatynie dla gminy katastralnej Potoczek i wzywa interesowanych do zgłaszania w tym Sądzie grodzkim roszczeń z § 7 ustawy Nr. 96 z r. 1871 do 31 marca 1939.

Lwów, 16 listopada 1938. 4502

Prez. 24748/38. Edykt. Sąd Apelacyjny we Lwowie wdrożył postępowanie ustalające celem odnowienia zniszczonej księgi gruntowej Sądu grodzkiego w Borszczowie dla gminy katastralnej Skowiatyn i wzywa interesowanych do zgłaszania w tym Sądzie grodzkim roszczeń z § 7 ustawy Nr. 96 z r. 1871 do 28 lutego 1939.

Lwów, 21 października 1938. 4501

Prez. 24871/38. Edykt. Sąd Apelacyjny we Lwowie wdrożył postępowanie ustalające celem odnowienia zniszczonej księgi gruntowej Sądu grodzkiego w Haliczu dla gminy katastralnej Kozina i wzywa interesowanych do zgłaszania w tym Sądzie grodzkim roszczeń z § 7 ustawy Nr. 96 z r. 1871 do 28 lutego 1939.

Lwów, 22 października 1938. 4500

Prez. 26542/38. Edykt. Sąd Apelacyjny we Lwowie wdrożył postępowanie ustalające celem odnowienia zniszczonej księgi gruntowej Sądu grodzkiego w Husiatynie dla gminy katastralnej Olchowczyk i wzywa interesowanych do zgłaszania w tym Sądzie grodzkim roszczeń z § 7 ustawy Nr. 96 z r. 1871 do 31 marca 1939.

Lwów, 14 listopada 1938. 4499

Ogłoszenie. Zawiadamiam, że zarzuty przeciw prawdziwości arkuszy posiadania gm. kat. Bereżanka, dla której dochodzenia miejscowe nad odnowieniem ksiąg gruntowych ukończono, należy zgłaszać do dnia 31 grudnia 1938 w Sądzie grodzkim w Borszczowie, gdzie też będą arkusze wyłożone do przeglądu. W dniu tym i następnym będą przeprowadzone rozprawy nad zarzutami.

Borszczów, dnia 30 listopada 1938 r. 4539  
T. Słocki, Komisarz hipoteczny.

## OGŁOSZENIA PRYWATNE.

ZREDUKOWANY woźny z żoną, bezdzietny, szuka dozorcywi. Wiadomość: pracownia obuwia, Łyczakowska 246. 4407